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Anotace
Tato práce s názvem Farní sbor Českobratrské církve evangelické jako

společenství služby a lásky se zabývá životem ve farním sboru Českobratrské
církve evangelické. Snaží se najít odpověď, jak by se sbor mohl stát
společenstvím služby a lásky. Popisuje, jakým způsobem je sbor začleněn do
církve, a čím je farní sbor. Ukazuje, jaká je úloha správního orgánu sboru,
faráře a sborové sestry. Ptá se, jak by měl ideálně vypadat sborový život.
Informuje o tom, jaké aktivity se ve sboru konají. Dále tato práce připouští, že
ve sboru existují konflikty a uvádí konkrétní situace. Navrhuje možné způsoby
řešení konfliktů. Poukazuje na příklady z prvních křesťanských sborů. Bratrské
vyznání hříchů a vzájemné odpuštění vidí jako důležitou součást smíření.
Závěrem tato práce ujišťuje, že při Večeři Páně přijímáme Boží odpuštění
a lásku. Odpovídá, že farní sbor se může stát společenstvím služby a lásky
pokud si jeho členové budou navzájem odpouštět, tak jako jim odpouští Bůh.
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Summary
This piece with title Congregation of Evangelical Church of Czech Brethren

like communion of charity and favour deals with life in congregation. It tries to
find an answer, how a congregation could become a communion of charity and
favour. It describes in what way a congregation is integrated within the church
and what a congregation is. It shows what the function of administration, pastor
and congregational sister means. It asks how a congregational life should
ideally look like. Informs about activities which take place in congregation.
Further this piece admits that conflicts exist in congregation and shows them in
specific situations. It suggests available ways how to solve such conflicts.
It points out an example of the first Christians. Brotherly confession of sins and
mutual forgiveness are viewed as an essential part of reconciliation.
In conclusion, this piece assures that at the Eucharist we receive the God´s
forgiveness and favour. It answers that a congregation can become
a communion of charity and favour providing his members are able to forgive
each other as the God forgives them.
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1. Úvod

1.1. Proč jsem si zvolila toto téma
Tuto práci píši z pohledu sborové sestry Farního sboru Českobratrské církve

evangelické (dále FS ČCE) v Praze na Vinohradech, kterou vykonávám šestým
rokem. S prací v církvi jsem neměla žádné zkušenosti, hodně znalostí
a vědomostí týkající se evangelické víry a liturgie jsem získala až během
vlastní činnosti. (Nebyla jsem v církvi vychovávána, nechala jsem se pokřtít až
v dospělosti.)

Povolání sborové sestry nabízí řadu různých zajímavých témat, ale já jsem
si zvolila toto, protože jej pokládám za aktuální. V dnešní době si mnozí stěžují
na zánik tradičních hodnot a očekávají, že v církvi je mohou nalézt.

Toto téma jsem si také zvolila, protože se domnívám, že je to téma živé
i v našem společenství. Lidé přicházející do sboru, i ti, kteří v něm vyrůstali,
často mají konkrétní představu, jak by měl sborový život vypadat, a když se
jejich představa nenaplní, bývají zklamáni.1

Ráda bych ukázala, jaký je běžný život v našem sboru. Dochází v něm také
ke konfliktům, jako v kterémkoli jiném společenství. Může se farní sbor,
navzdory menším i větším neshodám, skutečně stát společenstvím služby
a lásky? Jakým způsobem?

Sborový život nepopisuji v celé šíři všech aktivit, ale v tom, v čem
shledávám souvislosti s tématem.

1.2. Rozčlenění kapitol
Žádný farní sbor neexistuje a nemůže existovat sám o sobě, je

institucionálně ukotven. V teoretické části je proto objasněno, jak je sbor
začleněn do Českobratrské církve evangelické (dále ČCE), jakým způsobem je
ČCE řízena, jaké jsou její činnosti, jaké svátosti jsou v naší církvi uznávány,
a zmíním se také o ekumenické aktivitě ČCE.

Je zde popsáno, co je to farní sbor a jaké jsou jeho správní orgány, jaká je
úloha faráře a sborové sestry.

Jak by měl ideálně vypadat sborový život a jak se žije ve vinohradském
sboru? Na tyto otázky odpovídají následující kapitoly. (Zde je exkurz
o mateřském centru. Tato činnost, přestože již neprobíhá, přirozeným
způsobem naplňovala misijní charakter sboru.)

Sbor jako „místo, kde konflikty vznikají a řeší se“ – to je ožehavé téma,
které následuje. Dále je uvedeno, co znamenají konflikty z psychologického

1 Viz Bonhoeffer, s. 11
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i teologického hlediska. Jsou zde zmíněny neshody, které se ve sboru odehrály,
a také jakým způsobem se urovnaly. (V této části je druhý exkurz o obrazech
v kostele, neboť nehledě na to, že byly zdrojem konfliktu, spoluvytvářejí
výrazným způsobem duchovní prostor modlitebny. Svým poselstvím vybízejí
ke vzájemné službě a lásce.)

Závěrečná část se zabývá bratrskou zpovědí v evangelické církvi. Popisuje,
jaký vzor při slavení Večeře Páně, se zachoval od prvních učedníků a jakým
způsobem probíhá ve sboru. Pokouší se objasnit souvislosti mezi touto svátostí
a konflikty.

2. Českobratrská církev evangelická

2.1. Vznik
Českobratrská církev evangelická vznikla v roce 1918 sloučením

reformované (kalvínské, helvetské) a luterské (augsburské) církve. ČCE se
vědomě hlásí k odkazu české i evropské reformace. Z názvu je patrné dědictví
českých bratří – Jednoty bratrské. Znakem církve se stal kalich s otevřenou
Biblí. Kalich spojuje ČCE s husitskou minulostí.2

2.2. Pravidla víry
„Za jediné pravidlo víry a života uznává ČCE Boží slovo dosvědčené

v Písmech Starého a Nového zákona (sola scriptura), jejichž středem je Boží
zjevení v Ježíši Kristu. Je přesvědčena, že posláním církve a jejích údů jest
oslavovat Boha slovem i celým životem, zejména zvěstovat evangelium
o spasení v Ježíši Kristu každé generaci a všem bez rozdílu, vysluhovat svátosti
podle Kristova ustanovení, společnou prací horlivě usilovat o vždy plnější
poznávání pravdy Boží, tvořit obecenství víry, lásky a naděje ve vzájemné
službě a pomoci i v řádu a kázni podle Písem a přijímat odpovědnost za věci
veřejné.“3

Evangelická církev připouští „značnou šíři názorů a pohledů. Je to dáno
především tím, že se opírá o Bibli, která je sama dialogem mezi různými
pohledy a důrazy,“ uvádí J. Gruber4

2 Viz Gruber, s. 57
3 Preambule Církevního zřízení
4 Gruber, s. 57
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2.3. Církevní zřízení
ČCE je zřízena a spravuje se podle zásad presbyterně-synodních ve třech

stupních.
Základní jednotkou je farní sbor, širší jednotkou seniorát a nejširší

jednotkou je povšechný sbor, celá církev. Sbory všech tří stupňů mají právní
subjektivitu.5

Nejvyšším orgánem církve je synod, asi stočlenné shromáždění zástupců
volených na čtyřleté období. Synod vydává a schvaluje církevní zřízení
a celocírkevní řády, které jsou pro církev závazné. Práci celé církve řídí
synodní rada, rovněž volená, v čele se synodním seniorem a kurátorem. Celá
ČCE – povšechný sbor se skládá ze 14 seniorátů, což jsou sbory v jedné
oblasti, místních sborů je v naší republice 261.

Podle zákona č.218/1949 Sb. (2005) církev pobírá od státu finanční
příspěvek.

2.4. Činnost a poslání církve
Jaké jsou hlavní činnosti a úkoly církve?

Církev má vykonávat svoji službu po vzoru Ježíše, trojím způsobem, který
vychází z biblického textu u Mt 25,18-20. („Ježíš přistoupil a řekl jim: ,Je mi
dána veškerá moc na nebi i na zemi. Jděte ke všem národům a získávejte mi
učedníky, křtěte je ve jméno Otce i Syna i Ducha svatého a učte je, aby
zachovávali všecko, co jsem vám přikázal. A hle, já jsem s vámi po všecky dny
až do skonání věku.‘ “). Jaké jsou tedy tyto tři způsoby služby?
1. Služba prorocká (učit lidi, kázat evangelium – dobrou zvěst), je odvozena

od výzvy získávat učedníky.
2. Služba kněžská (slavit bohoslužby, vykonávat svátosti), souvisí s výzvou,

aby byli učedníci pokřtěni.
3. Služba královská (pečovat o svěřený lid), pramení z výzvy zachovávat

Ježíšovu nauku.6
Církev se musí „pokusit dát prostor Božímu působení“ – těmito slovy

[…]

,Jak to, že jí s celníky a hříšníky?‘ Ježíš to uslyšel a řekl jim: ,Nepřišel jsem
pozvat spravedlivé, ale hříšníky‘ “ (Mk 2,15-17).

Takový je Boží plán s hříšným člověkem – má být přijat k Božímu stolu,
do Jeho království.61

Ježíš se po svém vzkříšení setkal se svými učedníky také u stolu. Tehdy byli
hříšníky sami učedníci, protože Ježíše v důležité chvíli opustili a pochybovali
o jeho vzkříšení. V 21. kapitole Janova evangelia se lze dočíst, že Ježíš s nimi
seděl stolu a podával jim pokrm na znamení toho, že jim odpouští a znovu je
přijímá do společenství.62

Večeře Páně je předobraz hostiny v Božím království, „otevřené
k univerzální budoucnosti božího díla v Kristu.“63

8.3. Večeře Páně v evangelickém sboru
Ve vinohradském farním sboru se Večeře Páně vysluhuje třetí neděli

v měsíci, není-li již v tom měsíci církevní svátek.
Pořad bohoslužeb, při kterých se vysluhuje Večeře Páně, nemusí být

pokaždé stejný. Mnohem podstatnější je, co pro každého zúčastěného, osobně
znamená přijímání chleba a vína.

Je nezbytné, aby součástí bohoslužeb byla modlitba, společné vyznání
hříchů a smíření. Někdy může být zařazeno „pozdravení pokoje“ na znamení
vzájemného odpuštění a jednoty. Pozdrav – vyřčení slov „Pokoj tobě!“
a podání ruky sousedům v kostele dosvědčuje, že proti sobě navzájem nic
nemají a staré křivdy si již nechtějí připomínat. Je třeba odložit veškerý hněv,
závist, pomluvy a konflikty, jinak nelze přistupovat k Večeři Páně.

„Přinášíš-li tedy svůj dar na oltář a tam se rozpomeneš, že tvůj bratr má
něco proti tobě, nech svůj dar před oltářem a jdi se nejprve smířit se svým
bratrem, potom teprve přijď a přines svůj dar“ (Mt 5,23-24).

60 Viz Filipi, s. 22 - 25
61 Tamtéž, s. 29
62 Viz Filipi, s. 30
63 Tamtéž, s. 6
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Evangelíci věří, že vzkříšený Kristus je při této slavnosti přítomen. „Jeho
přítomnost si můžeme představit tak, že Ježíš je při vysluhování uprostřed
nás…. Jeho láska a odpuštění vstupuje do našeho života spolu s chlebem
a vínem, které jíme a pijeme.“64

K Večeři Páně přistupují ti, kteří byli pokřtěni v evangelické nebo i jiné
církvi. Děti mohou být též přítomny, nepřijímají však chléb a víno, ale farář
jim požehná.

Večeře Páně vyžaduje naši duchovní aktivitu, způsobilost, ale i fyzickou
stránku. Pokud chceme přijímat tento dar, musíme „vstát z lavice a jít dopředu
do kruhu“ – mezi ostatní, (nemůžeme si vybírat, s kým budeme v kruhu).
Tímto způsobem odpovídáme na zvěst evangelia, vnímáme ji sluchem i myslí
a před zraky všech přítomných. Zadruhé – tím, že přijímáme společně
s ostatními chléb a víno, stvořené věci, vstupujeme do společenství služby –
materiální i zcela konkrétní.65

Ten, kdo není smířen se svým bratrem, ten, kdo není ochoten pomáhat
slabším anebo ten, který má v srdci hněv vůči někomu, by udělal lépe, kdyby
k Večeři Páně nepřistupoval. V tomto případě je mu to na škodu.

„Avšak ti, kdo se sami sobě pro svůj hřích přestali líbit, kdo touží odpuštění
přijmout a z přijatého rozdávat, kdo přijímají…, i nepříjemného člověka za
svého bratra či sestru, ti ať v lavici nezůstávají. Neboť právě pro ně je stůl Páně
připraven a pozvání vyřízeno, aby neklesli na dlouhé cestě služby a pod
přílišným břemenem svého hříchu.“66

Od stolu Páně bychom měli odcházet s čistým srdcem a vírou, že nám Bůh
odpustil, a nadějí, že jednou budeme společně stolovat v Božím království.

9. Závěr

V úvodu jsem položila otázku, jestli se může farní sbor stát společenstvím,
kde je přítomna vzájemná služba a láska, přestože jsou v něm konflikty,
a jakým způsobem toho lze dosáhnout.

Vinohradský sbor je živé společenství s aktivními lidmi. Je to obecenství
Božího lidu, které se žije tady a teď, bylo tady již dříve a bude tady i později.
Lidé jsou nedokonalí a mají své ideální představy o sboru, o druhých i o sobě.

Členové sboru by si měli umět navzájem naslouchat, vědět, co druhý
potřebuje. Měli by si pomáhat v konkrétních věcech a „nést břemena jedni
druhým“.

64 Gruber, s. 40
65 Viz Filipi, s. 108-109
66 Tamtéž s. 122
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Neshody jsou a budou součástí sborového života. Problém není v tom, že
existují, ale jakým způsobem se řeší. Jediným správným řešením je spolupráce,
to znamená dohoda, domluva, tolerance. Je třeba také myslet na to, když se
něco mluví nebo dělá, zda je to pro dobro sboru či nikoli.

Apoštol Pavel napsal v 1. století křesťanům do Efezu: „buďte k sobě
navzájem laskaví, milosrdní, odpouštějte si navzájem, jako i Bůh v Kristu
odpustil vám“ (Ef 4,32). To platí pro křesťany i v 21. století.

Farní sbor se může stát společenstvím služby a lásky, pokud se jeho členové
budou o to snažit, v modlitbách se obracet k Pánu Bohu a uznají, že vše se děje
podle Jeho představ a ne podle lidských.
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