Posudek bakalářské práce Jarmily Raisové:

Farní sbor Českobratrské církve evangelické jako společenství

služby a lásky

V devíti kapitolách své práce reflektuje diplomandka své zkušenosti ze služby sborové sestry;

první polovinu práce (kap. 1-4) však věnuje výkladu obecnému: o ČCE, jejím vzniku,

pravidlech, zřízení a poslání a o farním sboru, členství, správě, úlohách faráře a sborové

sestry. Teprve v kap. 5-8 (resp. 9) představuje konkrétní sbor v Praze na Vinohradech; těžisko

těchto výkladů je jednak v aktivitách křesťanské služby ve sboru (v tom i sborové sestry),

jednak v problému konfliktů a jejich překonávání. Výklad ústí do úvahy o večeři Páně jako

místa smíření.

Ve třech přílohách uvádí: Fotografii průčelní stěny ve vinohradském kostele, preambuli

Církevního zřízení CČE a Řád diakonické služby v CČE. Seznam literatury uvádí 12 položek

různé provenience.

Že diplomandka vidí sbor jako společenství „služby a lásky“, je při zaměření její práce

logické. Stranou její pozornosti zůstala úvaha o tom, zda a jak ke zrodu takového

společenství působí zvěstování evangelia, sdílená víra, biblické vzdělávání. Poněkud se

snaží tento aspekt zachytit v kapitole o večeři Páně jako smíření; ale zde by bylo třeba

úvahu prohloubit; večeře Páně není jen jakousi lučavkou, v níž se rozpouštějí vzájemné

nevraživosti mezi členy sboru, je to slavnost Kristova daru společně přijímaného.

Správně ovšem Raisová připomíná, že chléb a víno, stvořené věci, zakládají ochotu ke

službě „in materialibus“.

Pozornost, kterou diplomandka věnuje otázce konfliktů ve sboru a ilustruje třemi

konkrétními příklady ze svého prostředí, je sympatická; opírá se zde převážně o práce

J. Křivohlavého. Ovšem i zde by bylo třeba jít za řešení konfliktů „spoluprací“ (s.34) a

uvážit, zda v křesťanském společenství není hlubším základem překonání konfliktů

smíření jako přijatý dar Kristův.

Práce neobsahuje tvrzení vysloveně chybná; výjimkou je tvrzení, že „v reformační době se

tento akt /křest/ konal ponořením do vody“ (s. 11). Problematické je tvrzení, že spory ve

sboru korintském by mohly být „zárodkem pozdějšího rozkolu církve roku 1054“ (s. 31)

anebo že v 1Tm 5 „máme zprávu o komunitách vdov“ (s. 25). Přinejmenším na dvou místech

bychom si přáli doplnění kusého údaje: ve výčtu ekumenických aktivit vinohradského sboru

(s. 12) chybí účast na lednových týdnech modliteb za jednotu (a ekumenická biblická hodina);

v oddílu o úloze sborové sestry v církvi (s. 17) by bylo vhodné zmínit i nový fenomén

„pastoračních pracovníků/pracovnic“.

Práce je psána se sympatickým osobním zaujetím zejména pro společenstevní a sociální

rozměr sborové práce. Více než s literaturou diplomandka pracuje s konkrétními údaji z živé

praxe. Diplomová práce má i jeden pozoruhodný, málokdy zastoupený rys: Je hojně

prostoupena odvolávkami na výroky Písma. Jsou to, pravda, většinou jakési aluze bez

exegetického vhledu (což u bakalářské práce neočekáváme), nicméně svědčí o tom, že

autorka se pohybuje v biblické kultuře zdárně.

Po stránce formální má práce potřebné náležitosti, graficky a ortograficky je zcela v pořádku.

Práci Jarmily Raisové doporučuji k obhajobě. Doporučuji, aby se při ní blíže vyslovila

k odstavcům v tomto posudku uvedeným půltučně (zvěstování a svátosti jako základ a zdroj

„společenství služby a lásky“. Obstojí-li diplomandka při obhajobě, navrhuji hodnocení B.

26. 6. 2010 Prof. ThDr Pavel Filipi